進土地利用效率，共創地主、居民及政府多贏局面。故本案擬將公園用地（公九）

範圍變更為住宅區，且依循本市相關變更回饋規定回饋公兒用地、廣場兼道路用地

及道路用地，合計約 30.3%，相關變更內容詳見表 8 及圖 7。

表 8 變更內容摘要表

位置
現行計畫
（公頃）

申請變更後
計畫（公頃）

變更理由 備註

地 政 事
務 所 西
側 「 公
九」公園
用地

公園用地
「公九」

（0.66 公頃）

【附帶條件】
土地所有權
人如能提出
具體可行之
開發計畫，得
另案依都市
計畫法定程
序專案變更。

第（三）種
住宅區
（附）

（0.46 公頃）

1.案地於 96 年辦理第三次通
盤檢討時（第 8 案），變更
為公園用地（公九）（附）【附
帶條件土地所有權人如能
提出具體可行之開發計畫，
得另案依都市計畫法定程
序專案變更。】

2.本案部分土地因涉及早期
375 租約，以致地主未能完
成開發利用，後於 103 年始
完成相關行政程序；另經土
地所有權人初步整合後，同
意參與本次都市計畫變更
人數與面積比例分別為
51.72%及 93.76%，顯見地
主對於本案土地開發需求
迫切。

3.依「臺南市都市計畫區土地
變更負擔公共設施審議原
則」，本案應劃設比例不得
低於 30%之公共設施用地。

4.為利交通系統串聯及臨接
基地指定建築線需求，於基
地北側劃設 8M 道路用地；
另考量案地區位屬麻豆市
中心，因應周邊住宅區皆已
開闢完成，故於基地東南側
劃設鄰里公園兼兒童遊樂
場用地供周邊民眾使用。

5.另考量基地街廓深度不利
配地，且為利後續社區車輛
進出動線管理，增設一處廣
場兼道路用地，以符街廓合
理性。

1.應依平均地
權條例相關
規定，先行
擬具市地重
劃計畫書，
送經市地重
劃主管機關
審 核 通 過
後，再檢具
變更主要計
畫書、圖報
由內政部逕
予核定後實
施。

2.如無法於內
政部都委會
審議通過並
經本府通知
日起 3 年內
擬具市地重
劃計畫書，
送經市地重
劃主管機關
審 核 通 過
者，應於期
限期滿前敘
明理由，重
新提會審議
延長上開開
發期程。

鄰里公園兼兒
童遊樂場用地

（附）
（0.03 公頃）

廣場兼道路
用地

（附）
（0.08 公頃）

道路用地
（附）

（0.09 公頃）

【附帶條件】
以市地重劃方
式開發。

註：表內面積僅供參考，實際面積應依據核定圖實地分割測量面積為準。

23

圖 7 變更內容示意圖

24

表 9 高速公路麻豆交流道附近特定區變更前後土地使用計畫面積表

項   目
現行計畫

面積
（公頃）

變更增減
面積

（公頃）

變更後
面積

（公頃）

土
地
使
用
分
區

住 宅 區 245.42 0.46 245.88

商 業 區 12.34   12.34

工 業 區 216.02   216.02

零 星 工 業 區 4.13   4.13

宗 教 專 用 區 2.64   2.64

農 業 區 1,030.56   1,030.56

農 會 專 用 區 0.67   0.67

醫 療 專 用 區 1.34   1.34

液 化 天 然 氣 專 用 區 0.53   0.53

電 信 專 用 區 0.06   0.06

工 商 綜 合 專 用 區 1.24   1.24

文教區（供私立黎明中學使用） 4.30   4.30

公
共
設
施
用
地

機 關 用 地 6.67   6.67

文 小 用 地 11.55   11.55

文 中 用 地 8.20   8.20

文 高 用 地 17.76   17.76

公 園 用 地 13.13 -0.66 12.47

鄰 里 公 園 兼 兒 童 遊 樂 場 用 地 1.69 0.03 1.72

兒 童 遊 樂 場 用 地 0.65   0.65

市 場 用 地 2.33   2.33

廣 場 用 地 0.02   0.02

廣 場 兼 停 車 場 用 地 0.49   0.49

廣 場 兼 道 路 用 地 - 0.08 0.08

綠 地 1.06   1.06

生 態 綠 地 0.34   0.34

溝 渠 用 地 14.13   14.13

溝 渠 用 地 兼 供 道 路 使 用 0.37   0.37

麻 豆 水 堀 頭 史 蹟 文 化 園 區 用 地 3.19   3.19

體 育 場 用 地 2.15   2.15

加 油 站 用 地 0.17   0.17

人 行 步 道 用 地 兼 供 自 行 車 使 用 0.02   0.02

高 速 公 路 用 地 34.94   34.94

道 路 用 地 110.26 0.09 110.35

都 市 發 展 用 地 717.81  717.81

合 計 1,748.37 - 1,748.37

註：表內面積僅供參考，實際面積應以依據核定圖實地分割測量面積為準。

25

第七章  檢討後計畫

第一節 土地使用計畫

都市計畫區變更前後面積對照詳見表 10 及變更後計畫示意圖詳見圖 8。

一、住宅區

本次變更增設住宅區 0.46 公頃，住宅區面積合計 245.88 公頃，占特定區計畫

總面積之比例為 14.04%。

二、商業區

本次檢討維持不變，面積合計 12.34 公頃。

三、工業區

本次檢討維持不變，面積合計 216.02 公頃。

四、零星工業區

本次檢討維持不變，面積合計 4.13 公頃。

五、宗教專用區

本次檢討維持不變，面積 2.64 公頃。

六、農業區

本次檢討維持不變，面積 1,030.56 公頃。

七、農會專用區

本次檢討維持不變，面積 0.67 公頃。

八、醫療專用區

本次檢討維持不變，面積 1.34 公頃。

九、液化天然氣專用區

本次檢討維持不變，面積 0.53 公頃。

26

十、電信專用區

本次檢討維持不變，面積 0.06 公頃。

十一、工商綜合專用區

本次檢討維持不變，面積 1.24 公頃。

十二、文教區（供私立黎明中學使用）

本次檢討維持不變，面積 4.30 公頃。

表 10 高速公路麻豆交流道附近特定區變更前後土地使用計畫面積表

項   目
現行計畫

面積
（公頃）

變更增減
面積

（公頃）

變更後

面積
（公頃）

占計畫區
總面積比
例（％）

占都市發
展用地總
面積比例
（％）

土
地
使
用
分
區

住 宅 區 245.42 0.46 245.88 14.06 34.19

商 業 區 12.34  12.34 0.71 1.72

工 業 區 216.02  216.02 12.36 30.09

零 星 工 業 區 4.13  4.13 0.24 0.58

宗 教 專 用 區 2.64  2.64 0.15 0.37

農 業 區 1,030.56  1,030.56 58.94 -

農 會 專 用 區 0.67  0.67 0.04 0.09

醫 療 專 用 區 1.34  1.34 0.08 0.19

液 化 天 然 氣 專 用 區 0.53  0.53 0.03 0.07

電 信 專 用 區 0.06  0.06 0.00 0.01

工 商 綜 合 專 用 區 1.24  1.24 0.07 0.17

文教區（供私立黎明中學使用） 4.30  4.30 0.25 0.60

公
共
設
施
用
地

機 關 用 地 6.67  6.67 0.38 0.93

文 小 用 地 11.55  11.55 0.66 1.61

文 中 用 地 8.20  8.20 0.47 1.14

文 高 用 地 17.76  17.76 1.02 2.47

公 園 用 地 13.13 -0.66 12.47 0.71 1.83

鄰里公園兼兒童遊樂場用地 1.69 0.03 1.72 0.10 0.24

兒 童 遊 樂 場 用 地 0.65  0.65 0.04 0.09

市 場 用 地 2.33  2.33 0.13 0.32

廣 場 用 地 0.02  0.02 0.00 0.00

廣 場 兼 停 車 場 用 地 0.49  0.49 0.03 0.07

廣 場 兼 道 路 用 地 - 0.08 0.08 0.00 0.00

綠 地 1.06  1.06 0.06 0.15

生 態 綠 地 0.34  0.34 0.02 0.05

27

表 10 高速公路麻豆交流道附近特定區變更前後土地使用計畫面積表（續完）

項   目
現行計畫

面積
（公頃）

變更增減
面積

（公頃）

變更後

面積
（公頃）

占計畫區
總面積比
例（％）

占都市發
展用地總
面積比例
（％）

公
共
設
施
用
地

溝 渠 用 地 14.13  14.13 0.81 1.97

溝 渠 用 地 兼 供 道 路 使 用 0.37  0.37 0.02 0.05

麻豆水堀頭史蹟文化園區用地 3.19  3.19 0.18 0.44

體 育 場 用 地 2.15  2.15 0.12 0.30

加 油 站 用 地 0.17  0.17 0.01 0.02

人行步道用地兼供自行車使用 0.02  0.02 0.00 0.00

高 速 公 路 用 地 34.94  34.94 2.00 4.87

道 路 用 地 110.26 0.09 110.35 6.31 15.36

都 市 發 展 用 地 717.81  717.81 - 100.00

合 計 1,748.37 - 1,748.37 100.00 -

註：表內面積僅供參考，實際面積應以依據核定圖實地分割測量面積為準。

28

圖 8 變更後計畫示意圖

29

第二節 公共設施計畫

一、機關用地

本次檢討維持不變，面積合計 6.67 公頃。

二、學校用地

（一）國小

本次檢討維持不變，面積合計 11.55 公頃。

（二）國中

本次檢討維持不變，面積合計 8.20 公頃。

（三）高中（職）

本次檢討維持不變，面積合計 17.76 公頃。

三、公園用地

本次變更減少 1 處，共劃設 11 處，面積合計 12.47 公頃，占特定區計畫總面

積之比例為 0.71%。

四、鄰里公園兼兒童遊樂場用地

本次變更增設 1 處，共劃設 9 處，面積合計 1.72 公頃，占特定區計畫總面積

之比例為 0.10%。

五、兒童遊樂場用地

本次檢討維持不變，面積合計 0.65 公頃。

六、市場用地

本次檢討維持不變，面積合計 2.33 公頃。

七、廣場用地

本次檢討維持不變，面積合計 0.02 公頃。

八、廣場兼停車場用地

本次檢討維持不變，面積合計 0.49 公頃。

30

九、廣場兼道路用地

本次變更增設 1 處，面積合計 0.08 公頃，占特定區計畫總面積之比例為

0.005%。

十、綠地

本次檢討維持不變，面積合計 1.06 公頃。